
D   E   C   I   Z   I   E    nr. 1053/170 din 25.05.2010 

         
I. Prin contestatia formulata SC     SRL contesta obligatiile fiscale stabilite prin

"Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale" nr.   
emisa de AFPM    in suma de   lei aferente contributiilor datorate bugetului consolidat
pentru salarii lunile noiembrie 2008 (declarate prin declaratia cod 102 nr.   , cu scadenta
de plata 25.12.2008) si decembrie 2009 (declarate prin declaratia cod 102 nr.  , cu
scadenta de plata 25.01.2010).

Petenta sustine ca a depus declaratiile lunare cod 102 in data de 24.12.2008
respectiv 25.01.2010, prin care a declarat in mod corect obligatiile aferente datorate
bugetului consolidat. Prin OP nr.    /04.12.2008 si OP nr.     /25.01.2010 a achitat integral
debitul la scadenta motiv pentru care nu intelege de ce s-au calculat penalitati de 0,1%
pe zi pentru un numar de       , respectiv pentru 31 de zile.

Societatea isi intemeiaza contestatia pe prevederile art. 120 din OG nr. 92/2003
Codul de Procedura Fiscala republicata cu modificarile si completarile ulterioare.

II. Prin "Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale" nr.   emisa de AFPM   s-au stabilit in sarcina SC    SRL accesorii in suma
totala de   lei. 

Accesoriile au fost calculate pentru plata cu intarziere a impozitelor, taxelor,
contributiilor sociale si a altor venituri ale bugetului general consolidat si reprezinta
majorari de intarziere aferente obligatiilor fiscale dupa cum urmeaza:

CAS angajator     =      lei 
CAS asigurati     =        lei
Somaj angajator     =         leu 
Fond garantare     =         leu 
Sanatate angajator     =         lei 
Sanatate angajati        =         lei 
Concedii si Indemniz.   =         lei    

Documentele prin care s-au individualizat sumele de plata, perioada, numarul
de zile, cota de majorari de intarziere precum si obligatiile fiscale asupra carora s-au
calculat majorari de intarziere, sunt prezentate in detaliu in Anexa la "Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale" nr.   emisa de
AFPM  

Accesoriile au fost calculate in conformitate cu art. 88 litera c) si art. 119 din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare.  

III. Avind in vedere  constatarile  organului fiscal, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada
verificata, invocate de catre contestatoare si de catre organele fiscale, precum si
referatul nr.  , biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca prin "Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale" nr.   emisa de
AFPM       au fost calculate accesorii dupa cum urmeaza:   



1. Majorarea de intarziere in suma de    lei la CAS angajator este aferenta
debitului in suma de         lei conform declaratiei nr.  , majorare de intarziere
calculata pentru perioada 25.01.2010 - 25.02.2010. 

Majorarea de intarziere in suma de   lei la CAS angajator este aferenta
debitului in suma de    lei conform declaratiei nr.  , majorare de intarziere calculata
pentru perioada 29.12.2008 - 07.01.2009.                                                                  
        2.Majorarea de intarziere in suma de   lei la CAS asigurati este aferenta
debitului in suma de   lei conform declaratiei nr.  , majorare de intarziere calculata
pentru perioada 25.01.2010 - 25.02.2010.                                                                      
                3. Majorarea de intarziere in suma de   leu la Somaj angajator este
aferenta debitului in suma de   lei conform declaratiei nr. , majorare de intarziere
calculata pentru perioada 25.01.2010 - 25.02.2010. 

4.Majorarea de intarziere in suma de   leu la Fond garantare este aferenta
debitului in suma de   lei conform declaratiei nr.  , majorare de intarziere calculata
pentru perioada 25.01.2010 - 25.02.2010.

5. Majorareade intarziere in suma de      lei la Sanatate angajator este
aferenta debitului in suma de   lei conform declaratiei nr.  , majorare de intarziere
calculata pentru perioada 25.01.2010 - 5.02.2010.

6. Majorarea de intarziere in suma de      leu la Sanatate angajati este
aferenta debitului in suma de   lei conform declaratiei nr.   majorare de intarziere
calculata pentru perioada 25.01.2010 - 25.02.2010.

7. Majorarea de intarziere in suma de    lei la Concedii si Indemnizatii este
aferenta debitului in suma de   lei conform declaratiei nr.  , majorare de intarziere
calculata pentru perioada 25.01.2010 - 25.02.2010. 

Majorarile cuprinse in Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale nr.   emisa de AFPM    au fost calculate pentru obligatii
achitate cu intarziere stinse conform art. 115 din OG nr. 92/2003 rep. privind Codul
de Procedura Fiscala coroborat cu O.M.F.P. nr. 1314/2007, fiind instituite ca urmare
a generarii majorarilor la trimestrul I anul 2010. 

Organul de solutionare a contestatiei constata ca organul fiscal a calculat
accesoriile in conformitate art. 88 litera c) si art. 119 al. 1) “Dispozitii generale privind
majorari de intarziere” din OG nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura
fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare:

“(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor
de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere”.

Majorari de intirziere au fost calculate in conformitate cu al. 1) si al. 7) ale art.
120 “Majorari de intarziere” din OG nr. 92/2003, republicata, privind Codul de
procedura fiscala:     

“(1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere,
incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii
sumei datorate, inclusiv.
       (7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere, si
poate fi modificat prin legile bugetare anuale”.
        Referitor la cele sesizate de petenta in cuprinsul contestatiei, organul de
solutionare a contestatiei arata ca pe perioadele anterioare societatea nu a fost
consecventa in achitarea la termen a datoriilor la bugetul consolidat al statului, fapt
ce a condus la generarea de majorari de intarziere.   

Prin programul informatic al ANAF au fost stinse cu prioritate din sumele
achitate prin OP nr.  /04.12.2008 si OP nr.  /25.01.2010 accesoriile datorate pentru
neachitarea la termenul de scadenta a obligatiilor fiscale anterioare, iar diferenta
ramasa a stins partial obligatiile de plata declarate prin Declaratia cod 102 nr.   cu



scadenta de plata 25.12.2008 si Declaratia cod 102 nr.   cu scadenta de plata
25.01.2010.

Organul fiscal a procedat in mod legal in conformitate cu prevederile art. 115
"Ordinea stingerii datoriilor" din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala
rep.;

"(1) Daca un contribuabil datoreaza mai multe tipuri de impozite, taxe,
contributii si alte sume reprezentand creante fiscale prevazute la art. 21 alin. (2) lit.
a), iar suma platita nu este suficienta pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting
datoriile corelative acelui tip de creanta fiscala principala pe care o stabileste
contribuabilul sau care este distribuita, potrivit prevederilor art. 114, de catre organul
fiscal competent, dupa caz, stingerea efectuandu-se, de drept, in urmatoarea ordine:

b) obligatiile fiscale principale sau accesorii, in ordinea vechimii, cu exceptia
cazului in care s-a inceput executarea silita, cand se aplica prevederile art. 169 in
mod corespunzator. In cazul stingerii creantelor fiscale prin dare in plata se aplica
prevederile art. 175 alin. (4^1)."

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul actelor
normative legale enumerate in prezenta decizie si coroborate cu art. 216 din O.G.
nr. 92/24.12.2003 rep. titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva
actelor administrative fiscale, se 

                                           D     E     C     I     D    E :
 

1) respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma totala de   lei ce
reprezinta  majorari de intarziere calculate pentru neachitarea la termenul scadent a
contributiilor sociale ale bugetului general consolidat. 

2)  prezenta decizie se comunica la :                                                                  
   

- SC   SRL   
- A.F.P.M.   - Serviciul Evidenta pe Platitor Persoane Juridice  

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata de catre contestatar la instanta judecatoreasca de contencios
administrativ competenta, in termen de 6 luni de la data confirmarii de primire a
prezentei.

                                DIRECTOR  COORDONATOR
                                                     


